1

关于 2023/2024 学年度校级优秀硕士学位论文评选及省级优秀硕士学位论文推荐

结果的公示

各研究生培养单位：

根据《河北经贸大学优秀硕士学位论文评选办法》及河北省教育厅《关于做好 2023/2024 学年度全省优秀博士

硕士学位论文评选工作的通知》，研究生学院组织开展校级优秀硕士学位论文评选及省级优秀硕士学位论文推荐工

作。现将结果通知如下：

一、优秀学术学位硕士学位论文评选结果

参照《河北经贸大学优秀硕士学位论文评选办法》，结合各相关教指委优秀硕士学位论文评选量化指标，对各单

位推荐的学术学位硕士学位论文进行审查、评分、排序，以下 19 篇论文被评为我校优秀硕士学位论文，其中 1-10

号为推荐省级优秀硕士学位论文。

2023/2024学年度优秀学术学位硕士学位论文评选结果

序

号
培养单位 学位论文题目

作者姓

名
学号 一级学科代码 专业名称 四档及以上期刊详情

2

1
工商管理

学院

企业净资产收益率操纵度

量模型与识别方法-基于中

国 A 股上市公司数据的实

证研究

靳玉 202101460018 1202 工商管理

1.二档 中国管理科学/二作（导师一

作）（FMS 中文 T1 级期刊）

2.四档 Conference Proceedings of the

11th International Symposium on

Project Management，EI 会议/二作

（导师一作）

2
工商管理

学院

CEO 自恋对企业数字化转

型的影响研究
周嘉怡 202101460015 1202 工商管理

1.三档 Leadership & Organization

Development Journal/二作（导师一

作）

2.三档 Sustainability/二作（导师一

作）

3.四档 财会月刊/二作（导师一作）

3
公共管理

学院

环渤海地区城镇化与二氧

化碳排放量的关系及其影

响机理研究

李艺璇 202101490022 1204 公共管理

1.ECOLOGICAL INDICATORS

（SCI2 区）/二作（导师一作）

2.环境科学/二作（导师一作）

4
公共管理

学院

演进韧性视角下白洋淀流

域生态空间的识别和韧性

评估

梁鑫雨 202101490019 1204 公共管理

1.Ecological Indicators（SCI2 区）/

二作（导师一作）

2.Frontiers in Ecology and Evolution

（SCI2 区）/一作

5
公共管理

学院

学术型硕士研究生利用学

术新媒体提升科研能力的

现状及对策研究

张珂 202101490047 1204 公共管理

1.中国科技期刊研究（一档）/二作

（导师一作）

2.情报科学/二作（导师一作）

6

管理科学

与信息工

程学院

成本信息不对称下减排外

包供应链机制设计研究
苏雅斓 202101700002 1201 管理科学与工程

1.Journal of Cleaner Production(SCI 1

区）/二作（导师一作）

3

7
工商管理

学院

领导正念对工作繁荣的影

响机制研究：关系能量的

中介作用

陈汇涓 202101460005 1202 工商管理

1.三档 CURRENT PSYCHOLOGY

二作（导师一作）

2.四档 中国人力资源开发/二作（导

师一作）

8

管理科学

与信息工

程学院

考虑消费者行为的电商平

台定价与销售模式选择研

究

吴国涛 202101700005 1201 管理科学与工程

1.RAIRO Operations Research(SCI 三

区）/二作（导师一作）

2.ITQM(EI 会议)/一作

9
工商管理

学院

非国有股东超额委派董事

对董事会监督有效性影响

研究

侯仰世 202101460019 1202 工商管理

1.三档 JOURNAL OF THE ASIA

PACIFIC ECONOMY/二作（导师一

作）

10

管理科学

与信息工

程学院

面向社交网络的跨模态情

感分析方法研究
祁铧颖 202101450013 0812

计算机科学与技

术

1.Applied Sciences(SCI4 区)/二作

（导师一作）；

2.Parallel Architectures,Algorithms

and Programming (PAAP 2023 EI 检

索会议)/二作（导师一作）；

3.计算机应用与软件（北大核心）/

二作（导师一作）

11

管理科学

与信息工

程学院

基于同模型匹配点聚集的

图像多匹配模型估计算法

研究

王伟杰 202101450001 0812
计算机科学与技

术
1.计算机应用研究/一作

12
公共管理

学院

政府科技支出对数字产业

发展影响研究 ——基于要

素禀赋视角

张佳磊 202101490026 1204 公共管理
1.河北经贸大学学报/二作（导师一

作）

13
公共管理

学院

高技术产业扶持政策工具

区域差异与政策优化研究
耿子童 202101490041 1204 公共管理 1.科技管理研究/二作（导师一作）

4

14 金融学院

碳排放权交易对先进制造

业企业绿色技术创新的影

响研究

师琪 202101380006 0202 金融学
1.金融理论与实践/二作（导师一

作）

15 经济学院
数字经济对流通产业高质

量发展的影响研究
娄钰婷 202101360035 0202 应用经济学 1.商业经济研究/二作（导师一作）

16
经济研究

所

《国家级新区产业协同集

聚对区域创新的影响研

究》

孙雨薇 202101360022 0202 应用经济学 1.区域经济评论/二作（导师一作）

17 经济学院

商贸流通业发展对共同富

裕目标实现的影响及其机

制研究

吴露露 202101360053 0202 应用经济学 1.商业经济研究/二作（导师一作）

18 经济学院
制造业服务化、产业结构

升级与全要素生产率
赖强 202101360046 0202 应用经济学

19

管理科学

与信息工

程学院

考虑 3PL 的生鲜供应链区

块链引入与政府补贴策略

研究

李哲 202101700001 1201 管理科学与工程
1.Procedia Computer Science(EI 检索

会议)/二作（导师一作）

二、优秀专业学位硕士学位论文评选结果

参照《河北经贸大学优秀硕士学位论文评选办法》，对各单位推荐的专业学位硕士学位论文进行审查、评分、排

序，以下 19篇论文被评为我校优秀硕士学位论文，其中 1-19号为推荐省级优秀硕士学位论文。

2023/2024学年度优秀专业学位硕士学位论文评选结果

5

序

号
培养单位 学位论文题目

作者姓

名
学号

专业学位类别/

领域代码

专业学位类别/领

域名称

外审平

均分
四档及以上期刊详情

1
统计与数

学学院

新时代中国能源—经济—

环境系统效能：统计测

度、时空分异与提升路径

李春玉 202201430037 0252 应用统计 90
1.区域经济评论/一作（导师

一作）

2 金融学院
PPP 模式在交通运输领域

中融资风险分担研究
徐甜甜 202201380016 0251 金融 82.5

1.昆明理工大学学报（自然

科学版）/二作（导师一作）

3 金融学院
保险科技在养殖保险中的

应用研究
张旭 202201380087 0255 保险 79

1.中国金融/二作（导师一

作）

4 金融学院
科技金融投入对高技术产

业创新绩效的影响研究
尤优 202201380044 0251 金融 74.5

1.财会月刊/二作（导师一

作）

5 法学院
人民法院依职权启动民事

再审制度研究
张艺鑫 202101390141 0351 法律 91

6
统计与数

学学院

肺结核传染病的模型建立

及研究
李素蕊 202201430016 0252 应用统计 91

7
工商管理

学院

C 银行石家庄分行房地产

类贷款客户选择方法研究
冯泽霖 202101460076 1251 工商管理 91

8 法学院
袭警罪中“暴力袭击”的司

法认定研究
张梦瑶 202201390171 0351 法律 90

9 金融学院

京津冀区域绿色金融对制

造业企业绿色技术创新的

影响研究

宫硕 202201380028 0251 金融 89.5

10 法学院
“不当出生”损害赔偿问题

研究
侯金铭 202201390195 0351 法律 89

6

11
公共管理

学院

组织认同对基层税务人员

创新行为的影响研究——

以创新自我效能感为中介

崔倩 202101490078 1252 公共管理 89

12 艺术学院
传统双鱼纹的构成谱系及

思维应用探究
李岚 202101420015 135107 美术 87.5

13 会计学院

宜华生活控股股东资金占

用审计风险的识别与应对

研究

宋丹萍 202101470034 0257 审计 87

14 法学院
非强制行政行为限制竞争

法律规制研究
王泽琦 202101390146 0351 法律 86.5

15 会计学院

供应链整合影响企业财务

绩效的路径研究——以宁

德时代为例

王晓雪 202101470134 1253 会计 86.5

16 会计学院

Z 会计师事务所函证中心

建设现状、问 题及优化研

究

王璐 202101470030 0257 审计 86.5

17 金融学院

宠物保险购买意愿影响因

素研究——基于石家庄市

问卷调查

王瑞欣 202201380090 0255 保险 85

18 会计学院

农业上市公司生物资产存

货审计问题研究——基于

审计失败的多案例分析

张晓晴 202101470013 0257 审计 85

19

管理科学

与信息工

程学院

光纤入户类通信项目的进

度控制与优化研究
周彬 202001700041 125601 工程管理 85

7

三、推荐省级优秀硕士学位论文申报材料

推荐省级优秀硕士学位提交材料要求如下：

（一）河北省优秀硕士学位论文推荐表（附件 3）word 版，以“YS_一级学科（专业学位类别）代码及名称

_11832_作者姓名_TJB”命名。（11月 6日前以学院为单位统一提交至研究生学院）

（二）优秀硕士学位论文申报合成材料（11月 11日前以学院为单位统一提交至研究生学院）

将以下 1、2、3、4 项材料按顺序扫描成一个 PDF 格式的电子文档，以“YS_一级学科（专业学位类别）代码

及名称_11832_作者姓名”命名。

1.河北省优秀硕士学位论文推荐表（附件 3）（待提交至研究生学院统一加盖学校公章后取回扫描）

2.与推荐表中所填 5项代表性成果对应的证明材料

成果若为公开发表（含网络在线发表）的学术论文，证明材料须提供刊物封面、目录及论文正文全文（若论文

被检索，需提供检索证明）；若为公开出版发行的专著，须提供封面和版权页；若为奖励或专利，须提供获奖证书或

专利证书。其余材料一律不要提供。

3.原存档学位论文

8

4.学位论文评阅书

四、其他

请相关培养单位仔细核实上表中论文题目等信息是否有误，如有误，请在公示期内报研究生学院。公示期满后

再发现错误，直接剔除。

如发现入选论文存在剽窃、作假或主要研究结论不能成立等严重问题，可于公示期内（2025年 11月 4日—2025

年 11月 10日）以书面形式向研究生学院提出异议。

监督电话：0311-87657168

研究生学院

2025年 11月 4日